
 
 

 
 

Al sito Web - Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

All’Albo ON-line 
 

P.c . Alla DSGA 
 

Oggetto:​ Determina Dirigenziale per l’avvio di un interpello  relativo all’individuazione di docenti esperti 
per i corsi: 

●​ "English for All Subjects" - INTERVENTI PER L’INSEGNAMENTO DELLA LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

●​ Potenziamento della Lingua Tedesca 
 
PROGETTI L.R. 7/2024, art. 7, commi 16-19. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 
2024-2025 finalizzati a garantire lo sviluppo di progettualità per la qualità del servizio di istruzione 
-progettualità CLIL e Potenziamento Lingua Tedesca.​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.lgs 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” art. 5 e art. 25. 
Vista la L. 107/15, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti” art. 1. 
Visto il D. Lgs 297/94 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”. 
Vista la L. 59/97 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali,per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa". 
Visto il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 
Visto il CCNL 2007-09 Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola per 

il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007, art. 29. 
Visto il CCNL 2016-19 “Contratto collettivo nazionale del lavoro relativo al personale dell’istruzione e della 

ricerca”. 
Visto il CCNL 2019-.21 “Contratto collettivo nazionale del lavoro relativo al personale dell’istruzione e della 

ricerca” e visti in particolare i nuovi tabellari per le retribuzioni dei docenti 
Visto il PTOF dell’I.C. Roiano Gretta/Margherita Hack - elaborato dal collegio dei docenti e approvato dal 

Consiglio di Istituto. 
Visto il regolamento di Istituto per l’individuazione e la nomina di esperti esterni. 
Visto il finanziamento specifico attribuito all’Istituto da parte della Regione FVG attraverso il Progetto 

triennale per il potenziamento del PTOF (L.R. 7/2024, art. 7, commi 16-19. Realizzazione di interventi 
a valere per l’anno scolastico 2024-2025 finalizzati a garantire lo sviluppo di progettualità per la 
qualità del servizio di istruzione -progettualità CLIL e Potenziamento Lingua Tedesca). 

Considerato che tale finanziamento da parte della Regione FVG coprirà interamente le spese previste per 
l’esperti. 

Considerata l’esigenza di attivare tempestivamente la procedura di evidenza per l’individuazione 
dell’esperto in oggetto, in considerazione delle tempistiche utili per attivare il corso di lingua 
previsto con cadenza settimanale. 

Considerato altresì che i tempi ristretti non consentono di esperire in modo sequenziale le procedure di 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
61

 -
 1

2/
03

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 
evidenza, rendendo necessario l’avvio delle procedure in contemporanea. 

 
Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 
Ritenuto    che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  
a)​ ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 
 

TENUTO CONTO 
 
di dover avviare contemporaneamente una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi riportati 
in tabella 1: 

A.​ Una procedura di interpello interno all’Istituto Comprensivo Roiano Gretta Margherita Hack per 
l’individuazione delle figure riportate in tabella 1. 

 
Ciascuno dei formatori/mentor dovrà avere le competenze delineate nel bando. I candidati interni 
all’Istituto ai sensi del D.lgs 165/01 art. 7 comma 6 avranno la precedenza sugli altri candidati di cui 
ai punti B, fermo restando il necessario possesso dei requisiti minimi. 

 
B.​ Una procedura per una proposta di collaborazione plurima ai sensi degli art 35 o 57 del CCNL 2007 

del comparto scuola, interna agli Istituti Scolastici della provincia di Trieste per l’individuazione  
delle figure riportate in tabella 1. 

 
selezionabili tra il personale interno ad una unità scolastica e in possesso dei requisiti che si dichiari 
disponibile ad assumere il ruolo di “formatore/mentor” in relazione ai corsi  riportati in tabella 1.  I 
candidati esterni all’Istituto,  ma dipendenti da altri Istituti Scolastici, ai sensi del D.lgs 165/01 art. 7 
comma 6 avranno la precedenza sui candidati esterni alla P.A., fermo restando il necessario 
possesso dei requisiti minimi. Le loro candidature saranno prese in considerazione solo laddove non 
siano stati individuati candidati utili interni come da comma A ovvero i candidati individuati siano in 
numero inferiore alle esigenze espresse e solo limitatamente ai ruoli rimasti disponibili dopo 
l’individuazione dei candidati di cui al comma A. 

 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività in oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

VISTA                 la Determina Dirigenziale quadro del RUP per l’attuazione del progetto PROGETTI PTOF; 
VISTO             lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto. 
 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
61

 -
 1

2/
03

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 
di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali riportati in tabella 1: 
 
 

TABELLA 1 

PROGETTI L.R. 7/2024, art. 7, commi 16-19. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 
2024-2025 finalizzati a garantire lo sviluppo di progettualità per la qualità del servizio di istruzione 
-progettualità CLIL e Potenziamento Lingua Tedesca​ ​ ​ ​ ​​​​​ 

Importo totale per il progetto: 9198,00 € 

Codice meccanografico scuola originariamente 
beneficiaria: TSIC821003 

Codice CUP: B94C24000430002 

Corso  Ore Sede Requisiti minimi 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER L’INSEGNAMENTO 
DELLA LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore 
docenza per 
2 corsi 

Corsi DOCENTE DI MATERIA (ESCLUSA LA 
MATERIA INGLESE) con con competenze 
avanzate nella lingua inglese e aver 
frequentato un corso per l’insegnamento 
della metodologia CLIL 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER L’INSEGNAMENTO 
DELLA LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore 
docenza per 
n.1 corsi 

Addobbati 

Potenziamento della Lingua 
Tedesca - corsi pomeridiani 
 

55 Corsi Laureato madrelingua tedesca 
(tale requisito deve essere evidente dalla 
documentazione che attesta un livello di 
competenza C2, non essendo 
sufficiente la sola nazionalità di un paese 
di lingua germanofona). 
 

Potenziamento della Lingua 
Tedesca - attività in classe al 
mattino 

15 Corsi 

Potenziamento della Lingua 
Tedesca 

50 Addobbati 

 

▪​ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪​ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪​ di procedere: 

�​ all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali così come 
riportati in tabella 1; 

�​ a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Benes Roberto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
61

 -
 1

2/
03

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S


		2025-03-12T16:55:03+0100
	Roberto Benes




